

BÁO CÁO

kết quả hoạt động năm 2021 và dự kiến chương trình công tác năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2021; Nghị quyết số 69/NQ-HĐND tỉnh ngày 18/6/2021 của HĐND tỉnh về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 02/01/2021, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và dự kiến kế hoạch công tác năm 2022 như sau:

I. Kết quả hoạt động năm 2021

1. Công tác triển khai

Ban đã chủ động lập kế hoạch, xây dựng chương trình công tác cụ thể và tích cực triển khai nhiệm vụ ngay từ đầu năm. Kết quả, đã tổ chức các đợt giám sát, khảo sát phục vụ thẩm tra 146 báo cáo, tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp thứ 20, 21, 22 HĐND tỉnh Khóa VII nhiệm kỳ 2016-2021 và các kỳ họp thứ 2, 3, 4, 5, 6 HĐND tỉnh Khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026; tham mưu thực hiện 02 cuộc giám sát chuyên đề theo chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh; thực hiện khảo sát, làm việc với các đơn vị, địa phương phục vụ thẩm tra các văn bản trình Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp.

Để triển khai chương trình công tác, Ban đã phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, đề cương, lịch trình, đơn vị dự kiến làm việc; lựa chọn hình thức, phương pháp giám sát, khảo sát để thẩm tra phù hợp với từng nội dung.

2. Giám sát, khảo sát chuyên đề

Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát 02 chuyên đề về tình thực hiện chủ trương thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất, rùng đê thực hiện các dự án đã cấp quyết định chủ trương đầu tư theo Luật Đầu tư trên địa bàn tỉnh từ năm 2017-2020; tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 03/2013/NQ-HĐND ngày 31/5/2013 của HĐND tỉnh về việc Quy hoạch phát triển Thương mại Quảng Trị đến năm 2020, định hướng cho các năm tiếp theo. Sau giám sát, đã tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành kết quả giám sát, qua công tác giám sát đã phát hiện những vấn đề vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị những giải pháp khắc phục.

3. Giám sát, khảo sát thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh

3.1. Kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016-2021

Tổ chức thẩm tra 11 Tờ trình và hoàn chỉnh 11 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: Phê chuẩn điều chỉnh quyết toán thu ngân sách nhà nước; chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2019; Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án: Khu đô thị Tân Vĩnh; Nghĩa trang phục vụ di dời mộ khu vực Bắc sông Hiếu; Phê Xây dựng doanh trại Đội cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn các địa phương; Nhà ở công vụ của Trung tâm Quản lý Cửa khẩu tại Cửa khẩu Quốc tế La Lay; Giải phóng mặt bằng xây dựng Cảng hàng không Quảng Trị; Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Giải phóng mặt bằng để thực hiện Dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 9 đoạn từ Quốc lộ 1 đến cảng Cửa Việt; Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 1; phê duyệt Chủ trương thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất và điều chỉnh địa điểm thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh; phê duyệt chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; điều chỉnh diện tích chuyển đổi mục đích sử dụng rừng của dự án nhà máy Điện gió Hướng Tân để tăng diện tích cho dự án điện gió Tân Linh.

3.2. Kỳ họp thứ 21 HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016-2021

Tổ chức thẩm tra 01 Tờ trình và hoàn chỉnh 01 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh cho ý kiến đối với dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ và vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh.

3.3. Kỳ họp thứ 22 HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016-2021

Tổ chức giám sát, khảo sát, thẩm tra 15 tờ trình, đề án, báo cáo và hoàn chỉnh 45 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: về quyết định chủ trương đầu tư dự án Trường THPT Hướng Hóa, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị; quyết định chủ trương đầu tư dự án Bảo tồn, phát huy giá trị di tích Địa đạo Vịnh Mốc (Giai đoạn 2); phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Tôn tạo, nâng cấp Khu di tích đặc biệt quốc gia Thành Cố Quảng Trị, hạng mục: Bảo tàng Thành Cố; về quyết định chủ trương đầu tư dự án Xây dựng trường quay chuyên nghiệp quy mô 250 chỗ và trường quay ngoài trời - Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Trị; về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng mới các trạm quan trắc môi trường tự động, cố định trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án trồng, bảo vệ và phát triển rừng như sau; quyết định chủ trương đầu tư dự án Trụ sở làm việc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quảng Trị; phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Kè chống xói lở khẩn cấp các đoạn sông trên địa bàn Quảng Trị; phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Cơ sở hạ tầng phục vụ bảo tồn và phát triển bền vững các Khu bảo tồn thiên nhiên Đakrông và Bắc Hướng Hóa; phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án xây dựng trung tâm giám sát điều hành thông minh tỉnh Quảng Trị; phê duyệt chủ trương đầu tư

Dự án Trụ sở làm việc của Tỉnh ủy và các cơ quan (giai đoạn 1); dự án Khu tái định cư xã Hải An (giai đoạn 2); về việc cho ý kiến lần 2 đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của tỉnh; ; Nghị quyết điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu nguồn vốn đầu tư các dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư; và các nghị quyết về bổ sung căn cứ pháp lý và điều chỉnh cơ cấu vốn đầu tư một số dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư.

3.4. Kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức thẩm tra 20 Tờ trình, báo cáo và hoàn chỉnh 20 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: Thông qua dự kiến Kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ giai đoạn 2021-2025 (lần 3); phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án: Bảo tồn, tôn tạo, nâng cấp các di tích lịch sử cách mạng trọng điểm của tỉnh (hạng mục: Khu lưu niệm TBT Lê Duẩn, Bảo tàng Thành cổ, địa đạo Vịnh Mốc); Xóa phòng học tạm, phòng học mượn, cải tạo nâng cấp các trường dân tộc nội trú, bán trú trên địa bàn tỉnh và xây dựng Trường THPT Hướng Hóa; Trồng, bảo vệ, phát triển rừng và cơ sở hạ tầng phục vụ bảo tồn và phát triển bền vững các Khu bảo tồn thiên nhiên Đakrông và Bắc Hướng Hóa tỉnh Quảng Trị; Đường Trần Nguyên Hãn, giai đoạn 2; Rà phá bom mìn vật nổ phục vụ tái định cư huyện Triệu Phong và huyện Hải Lăng; Nâng cấp, cống cối, sửa chữa hệ thống đê biển Quảng Trị; Đường lâm nghiệp phục vụ sản xuất vùng nguyên liệu tập trung, phát triển trồng rừng thâm canh cây gỗ lớn và PCCR giai đoạn 2016-2020 tỉnh Quảng Trị; Xây dựng cơ sở hạ tầng các xã có tỷ lệ hộ nghèo cao vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 1); Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án phát triển cơ sở hạ tầng các vùng nuôi thủy sản tập trung tỉnh Quảng Trị; Khu tái định cư xã Hải Khê và đường vào khu tái định cư (GĐ 1); Đường liên xã Đakrông - Mò Ó - Triệu Nguyên - Ba Lòng, huyện Đakrông; Đường nối trung tâm xã Vĩnh Long với các xã miền Tây và miền Đông huyện Vĩnh Linh đến Quốc lộ 1; Đường từ thị trấn Gio Linh đến các xã phía Nam huyện Gio Linh; Đường Ngô Quyền, cầu Quy Thiện và đoạn còn lại Đường Xuân - Quy - Vĩnh; Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng Khu Dịch vụ - Du lịch bãi tắm cộng đồng biển Gio Hải; Điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án: Đường nối khu công nghiệp Đông Nam Quảng Trị đến Cảng Cửa Việt (Đường Trung tâm trực dọc); Điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2021; phê duyệt Chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và bán đấu giá bến xe, bãi đậu xe tỉnh phía Nam thành phố Đông Hà thuộc Dự án Khu đô thị thương mại - dịch vụ Nam Đông Hà; Bán đấu giá cơ sở nhà, đất Bến xe và bãi đỗ xe tỉnh phía Nam thành phố Đông Hà.

3.5. Kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức thẩm tra 13 Tờ trình, báo cáo, đề án và hoàn chỉnh 11 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021; Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025; Điều chỉnh kế hoạch năm 2021 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xử lý, khắc phục một

số điểm đen tiềm ẩn tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh; Cho ý kiến đối với dự kiến kế hoạch vốn Ngân sách Trung ương hỗ trợ năm 2021; Thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác trong năm 2021; Phê duyệt chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch mỏ đất làm vật liệu san lấp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 – 2030; Thông qua chủ trương bán nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước; Kéo dài thời hạn áp dụng Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị quy định giá sản phẩm, dịch vụ công ích thuỷ lợi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019 – 2020; Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị.

3.6. Kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức thẩm tra 37 tờ trình, báo cáo, đề án và hoàn chỉnh 32 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: Nghị quyết về Chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Cơ chế tài chính xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển quỹ đất và giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch; Cơ chế tài chính để thực hiện một số giải pháp quản lý, khai thác, sử dụng hồ sơ địa chính trên địa bàn tỉnh và Kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh đến năm 2025; Cơ chế tài chính để thực hiện một số giải pháp quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án Trang thiết bị dạy học Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn; Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị; Đầu tư thiết bị đo lường, thử nghiệm và công nghệ sinh học (giai đoạn 2); Đầu tư cơ sở vật chất dài truyền thanh cấp huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nhà đặt máy phát thanh, truyền hình tại Trung tâm truyền hình kỹ thuật số; Trường Trung cấp nghề GTVT Quảng Trị, hạng mục: Nhà hiệu bộ; Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị, Hạng mục: Xây mới Giảng đường đa năng, Cải tạo và mở rộng Nhà hiệu bộ, Cải tạo Khối phòng học; Đầu tư sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện; Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện chuyên khoa Lao và bệnh phổi; Đường giao thông vào thác Ba Vòi, huyện Đakrông; Cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc Sở Ngoại vụ; Công viên đường Hùng Vương; Nhà ở vận động viên năng khiếu tỉnh; Hệ thống cấp nước tập trung vùng nông thôn; Mô hình điểm trung chuyển rác, xử lý rác tại các xã thuộc địa bàn các huyện Hải Lăng, Vĩnh Linh, Triệu Phong; Xây dựng lò đốt chất thải rắn sinh hoạt khu vực nghĩa trang liệt sỹ Trường Sơn và vùng lân cận; Sửa chữa Trụ sở UBND tỉnh Quảng Trị; Xây dựng các cầu vượt lũ trên tuyến DT.586 qua địa bàn huyện Hướng Hóa; Trụ sở Công an xã Pa Tàng huyện Hướng Hóa; Đường giao thông liên thôn Mã Lai – Tân Pun, xã Hướng Phùng, huyện Hướng Hóa; Cải tạo nhà học đa năng Trường Cao đẳng Sư phạm Quảng Trị; Phê duyệt điều chỉnh dự án Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, tỉnh Quảng Trị; Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách địa

phương năm 2021; Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 của tỉnh; Dự kiến Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2022; Chuyển loại rừng quy hoạch phòng hộ sang quy hoạch sản xuất tại xã Triệu Trạch, huyện Triệu Phong; Danh mục dự án thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác trong năm 2021; Chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

3.7. Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức thẩm tra 06 tờ trình và hoàn chỉnh 06 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: Điều chỉnh kế hoạch 2021 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa Trụ sở làm việc và kho lưu trữ các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai; Bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; Hỗ trợ chế độ tiền ăn cho người dân trở về từ vùng dịch thuộc các địa phương khác trong nước có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Hỗ trợ chế độ thành viên “Tổ giám sát Covid -19 tại cộng đồng”; Chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh năm 2021.

3.8. Kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức thẩm tra 21 tờ trình, báo cáo, đề án và hoàn chỉnh 20 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: tình hình KTXH năm 2021 và kế hoạch phát triển KTXH năm 2022; quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2020; Báo cáo tài chính nhà nước tỉnh năm 2020; Báo cáo thực hiện nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn, chi NSDP năm 2021 và dự toán thu NSNN trên địa bàn, chi NSDP năm 2022; Kế hoạch tài chính 5 năm tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 – 2025; Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách; tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp trên địa bàn tỉnh thời kỳ ổn định ngân sách năm 2022 – 2025; Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách năm 2022; Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án: Dự án Tuyến đường kết nối cảng hàng không Quảng Trị với Quốc lộ 1; Đường hai đầu cầu dây văng sông Hiếu - giai đoạn 1; kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; kế hoạch đầu tư công năm 2021 và kế hoạch đầu tư công năm 2022; Sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của Công an tỉnh; xây dựng trụ sở làm việc khối Cảnh sát; xây dựng lực lượng và cơ sở vật chất cho Công an xã chính quy; Quy định khu vực nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi và quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quy định về số lượng và chế độ chính sách đối với nhân viên khuyến nông và nhân viên thú y xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị ; Chính sách hỗ trợ phát triển một số cây trồng, vật nuôi tạo sản phẩm chủ lực có lợi thế cạnh tranh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022 - 2026; Chính sách hỗ trợ ứng

dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026; Danh mục dự án cần thu hồi đất; dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác trong năm 2022; Chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác và điều chỉnh giảm diện tích chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh; Chủ trương mua sắm thiết bị dạy học chương trình giáo dục phổ thông mới dành cho lớp 6 các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2021; Phân bổ nguồn tăng thu thuế vãng lai năm 2021 từ các dự án điện gió trên địa bàn tỉnh; Phương án tạo nguồn vốn đối ứng cho các dự án: Xây dựng trụ sở làm việc khối Cảnh sát; trụ sở làm việc cho Công an xã chính quy

4. Giám sát, thẩm tra các nội dung trình Thường trực HĐND tỉnh

Giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức, khảo sát, thẩm tra và tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xử lý 30 văn bản, gồm các nội dung: về việc không thực hiện thu phí sử dụng các công trình kết cấu hạ tầng tại cửa khẩu Quốc tế Lao Bảo và cửa khẩu Quốc tế La Lay trong dịp Tết Nguyên đán; ban hành Nghị quyết về việc mua trang thiết bị, hóa chất, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch Covid-19; Nghị quyết về việc mua xe ô tô phục vụ công tác của một số đơn vị; Nghị quyết về việc mua mua trang thiết bị dạy và học Phòng Giáo dục – Đào tạo Gio Linh; Nghị quyết về các chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch COVID - 19 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; các văn bản mức thu phí xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu trên địa bàn tỉnh,...

5. Công tác khác

Lãnh đạo chuyên trách Ban đã thực hiện tốt công tác phối hợp giám sát, thẩm tra. Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về tình thực hiện chủ trương thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất, rừng để thực hiện các dự án đã cấp quyết định chủ trương đầu tư theo Luật Đầu tư trên địa bàn tỉnh từ năm 2017-2020; tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 03/2013/NQ-HĐND ngày 31/5/2013 của HĐND tỉnh khóa VI về việc Quy hoạch phát triển Thương mại Quảng Trị đến năm 2020, định hướng cho các năm tiếp theo; tham gia thẩm định chủ trương đầu tư các dự án và triển khai chương trình công tác của các sở, ban, ngành liên quan; tham gia Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

6. Đánh giá chung

Mặc dù khối lượng công việc khá lớn nhưng được sự quan tâm, chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh; sự nỗ lực, cố gắng của tập thể Ban và phối hợp tích cực của Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, các ngành, địa phương, đơn vị, Ban Kinh tế - Ngân sách đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công. Công tác chuẩn bị, triển khai thẩm tra, giám sát, khảo sát chủ động, tích cực từ khâu lập kế hoạch đến lựa chọn hình thức, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế và tiến độ xây dựng các báo cáo, đề án của các cơ quan, đơn vị. Hoạt động giám sát, thẩm tra được chú trọng đổi mới về hình thức,

phương pháp. Nội dung thẩm tra được đầu tư khá kỹ, có tính khái quát và chiều sâu. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời các công việc phát sinh giữa hai kỳ họp đúng quy định của pháp luật.

II. Dự kiến chương trình công tác năm 2022

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và chương trình công tác của HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh dự kiến kế hoạch năm 2022, như sau:

1.Qúy I:

a) Tổng kết hoạt động năm 2021.

b) Xây dựng kế hoạch chi tiết các hoạt động trong năm 2022.

c) Khảo sát, giám sát và chuẩn bị các nội dung để thẩm tra các báo cáo, đề án: Chính sách Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2022-2025; Chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Phê duyệt chủ trương đầu tư một số dự án khởi công mới sử dụng nguồn vốn NSDP trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Quy định mức thu, miễn, giảm; chế độ thu, nộp các khoản phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh Quảng Trị; Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Đường tránh phía Tây Quốc lộ 1, tỉnh Quảng Trị - giai đoạn 1; Bổ sung quy hoạch, tìm kiếm nguồn vốn đầu tư xây dựng tuyến đường phía Tây quốc lộ 1 tránh các khu đô thị và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Đề án Xây dựng, nâng cấp, cải tạo các trụ sở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

d) Thẩm tra các Tờ trình Danh mục các dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng vào mục đích khác trong năm 2022;

e) Thẩm tra các Tờ trình đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trong năm 2022;

2. Qúy II:

a) Khảo sát, giám sát và chuẩn bị các nội dung liên quan để thẩm tra các báo cáo, đề án: thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiêu tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Điều chỉnh, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ; khuyến khích liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030; Quy hoạch Khu bến cảng Vịnh Mốc, huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị.

b) Thẩm tra các Tờ trình Danh mục các dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng vào mục đích khác trong năm 2022;

c) Thẩm tra các Tờ trình đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trong năm 2022;

3. Quý III:

a) Tổ chức khảo sát, giám sát phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, đề án trình kỳ họp giữa năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

b) Tổ chức khảo sát, giám sát phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, đề án về: Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn NSDP năm 2022; Quy định chi tiết giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi và giá sản phẩm dịch vụ thủy lợi khác giai đoạn từ năm 2022 trở đi trên địa bàn tỉnh; Định mức hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2025; Quy định một số chính sách hỗ trợ thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2022-2026. Định hướng đến năm 2030; Khuyến khích tích tụ, tập trung đất đai và đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030.

c) Thẩm tra các Tờ trình Danh mục các dự án cần thu hồi đất, chuyên mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng vào mục đích khác trong năm 2022;

d) Thẩm tra các Tờ trình đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trong năm 2022;

4. Quý IV:

a) Thẩm tra báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2022; kế hoạch phát triển KTXH năm 2023; báo cáo Quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2021; báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2022 và dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023; báo cáo Phân bổ ngân sách nhà nước năm 2023;

b) Thẩm tra báo cáo Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2022; kế hoạch phân bổ vốn đầu tư XDCB tỉnh quản lý năm 2023;

c) Thẩm tra Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030;

d) Thẩm tra Đề án phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

f) Thẩm tra các Tờ trình Danh mục các dự án cần thu hồi đất, chuyên mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng vào mục đích khác trong năm 2022;

g) Thẩm tra các Tờ trình đề nghị phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện các dự án đầu tư trong năm 2022;

h) Các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết chuyên đề theo phân công của thường trực HĐND tỉnh.

5. Về khảo sát, giám sát chuyên đề

Theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh và kế hoạch của Ban Kinh tế

- Ngân sách như các quỹ tài chính ngoài ngân sách; kết quả thực hiện các kết luận của thường trực HĐND tỉnh; các kiến nghị, kết luận của Thanh tra, Kiểm

toàn nhà nước.

6. Công tác khác

Tham gia các hoạt động giám sát do các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Tỉnh ủy mòi hoặc do Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo tỉnh phân công; hội thảo, hội nghị của các Ban HĐND tỉnh và các sở, ban, ngành.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và dự kiến chương trình năm 2022, Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTHĐND tỉnh (b/c),
- Thành viên Ban KTNs;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- Phòng: TH, HCTCQT;
- Lưu: VT, KTNs.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Đăng Ánh

